CNPJ 04.418.943/0001-90

http://www.unir.br

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – DIRCA

dirca@unir.br

Telefone: (69) 2182-2185 – Cel.: (69) 98434-4778

Edital de Matrícula de 05 de junho de 2017 - 4ª CHAMADA

 PROCESSO SELETIVO - 2017 - INGRESSO NO 2º SEMESTRE, destinado aos

candidatos que Manifestaram Interesse nas vagas, no período de 26 a 31 de maio de

2017, conforme o Item 16 do Edital Nº 05/2016/GR/UNIR, de 23 de dezembro de

2016.

          A Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) torna público que as matrículas dos

candidatos classificados no Processo Seletivo 2017, para 4ª chamada para os

cursos com ingresso no 2º semestre de 2017 (destinado aos candidatos que

Manifestaram Interesse nas vagas, de acordo com o Edital Nº 05/2016/GR/UNIR, de 23 de

dezembro de 2016), serão realizadas pela sua Diretoria de Registro e Controle Acadêmico (DIRCA) e

SERCAs do interior.

    O Cronograma do Edital 05/2016/GR/UNIR, de 23 de dezembro de 2016, disponível em

http://www.processoseletivo.unir.br/concursos_arquivos/154_anexo_v___cronograma___retifica

do_em_09_de_fevereiro_de_2017.pdf, inicialmente previu a Publicação do Edital de convocação

para matrículas em 4ª chamada para o dia 02 de junho de 2017 e as datas de matrículas para 08 e

09 de junho do referido ano, porém, em razão de problemas de indisponibilidade de internet,

ocorridos nos dias 1º e 02 de junho e de instabilidade (oscilações) ocorridos em 03 e 04 de junho,

conforme pode ser visualizado no link http://www.dti.unir.br/noticia/exibir/978, não foi possível o

cumprimento do estabelecido no referido Cronograma. Deste modo, a Diretoria de Registro e

Controle Acadêmico (DIRCA), com a finalidade de evitar prejuízos aos candidatos participantes

do Processo de Manifestação de Interesse, torna pública a ALTERAÇÃO no período destinado às

matrículas em 4ª chamada para os dias 12 e 13 de junho de 2017.

    Os candidatos classificados para os cursos com ingresso no 2º semestre, ora

convocados por este Edital, deverão comparecer para efetuar suas matrículas, obedecendo às

exigências legais, munidos dos documentos exigidos, nos endereços abaixo relacionados:

LOCAIS:

 Unir/Porto Velho – Campus Universitário José Ribeiro Filho – Diretoria de Registro e Controle

Acadêmico - DIRCA – (BR 364, Km 9,5 sentido Rio Branco – CEP 76801-059. Tel.: (69) 2182-2185)

 Ji-Paraná - Campus UNIR de Ji-Paraná – Secretaria de Registro e Controle Acadêmico - SERCA

- (Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim Migrantes – CEP 78960-000. Tel.: (69) 3421-2483)

 Cacoal - Campus UNIR de Cacoal – Secretaria de Registro e Controle Acadêmico – SERCA - (Rua

da Universidade, 920 – Jardim Parque São Pedro II. Tel.: (69) 3416-2601)

http://www.unir.br/
mailto:dirca@unir.br
http://www.processoseletivo.unir.br/concursos_arquivos/154_anexo_v___cronograma___retificado_em_09_de_fevereiro_de_2017.pdf
http://www.processoseletivo.unir.br/concursos_arquivos/154_anexo_v___cronograma___retificado_em_09_de_fevereiro_de_2017.pdf
http://www.dti.unir.br/noticia/exibir/978

 Rolim de Moura – Campus de Rolim de Moura – Secretaria de Registro e Controle Acadêmico –

SERCA – (Avenida Norte Sul, 7300 – Bairro Nova Morada. Tel.: (69) 3449-3801)

 Vilhena - Campus UNIR de Vilhena – Secretaria de Registro e Controle Acadêmico – SERCA -

(Av. Rotary Clube, nº 14551, CEP - 76980-000. Tel.: (69) 3316-4509)

Data das Matrículas

 Data: 12 e 13 de junho de 2017

 Horário: 8h30 às 11h30 e das 14h às 17h30

1. DOCUMENTOS EXIGIDOS (ORIGINAIS E FOTOCÓPIA OU FOTOCÓPIA

AUTENTICADA)

a) Documento de Identidade;

b) CPF;

c) Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição;

d) Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Comprovante de residência;

f) Prova de quitação com o serviço militar, quando for o caso;

g) Histórico escolar de Ensino Médio;

h) Certificado ou diploma de conclusão de Ensino Médio;

i) Comprovante de inscrição no ENEM 2016 ou Boletim de Desempenho do Candidato na

Avaliação do Enem (disponível em: http://enem.inep.gov.br/participante);

j) Os candidatos pertencentes ao grupo da renda familiar per capita igual ou inferior a 1,5

salário-mínimo e que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas

deverão apresentar os documentos comprobatórios de que trata o ANEXO II – LISTA DE

DOCUMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DE RENDA do Edital 05/2016 de 23 de

dezembro de 2016 (Edital de abertura do Processo Seletivo UNIR/2017) – Lista de

Documentos Mínimos Recomendados para Comprovação da Renda Familiar Bruta Mensal

e de que trata o item 5.1.2 do referido Edital;

k) Na comprovação da renda familiar, o candidato inscrito no cadastro único do governo

federal poderá apresentar o comprovante de inscrição no “cadÚnico”, como documento

auxiliar da comprovação de renda, não se eximindo da apresentação dos demais

documentos;

l) Os candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas deverão apresentar a

autodeclaração assinada, conforme o Anexo IV do Edital 05/2016, de 23 de dezembro de

2016 (Edital de abertura do Processo Seletivo UNIR/2017) – Autodeclaração Raça e Etnia;

http://enem.inep.gov.br/participante

m) A Pessoa com Deficiência – PCD (C1e C10) - deverá apresentar o laudo médico emitido

nos últimos doze meses, atestando o tipo, grau ou nível da deficiência, identificando o

código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10);

n) FICHA DE MATRÍCULA/CADASTRO IMPRESSA E DEVIDAMENTE

PREENCHIDA (disponível em:

(http://www.dirca.unir.br/downloads/4674_ficha_de_matricula_modelo_novo_processo_s

eletivo_enem.pdf);

o) COMPROVANTE DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO – COMPROVANTE DE

MATRÍCULA (disponível em:

http://www.dirca.unir.br/downloads/3507_comprovante_de_entrega_da_documentacao_de

_matricula_na_dirca___processo_seletivo.pdf).

Observação: Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos

Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de

Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte; certificado de

reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por

órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira

nacional de habilitação (somente modelo com foto).

Descrição das cotas:

C1/PCD: Pessoa com Deficiência -  Curso Integral do Ensino Médio em Escola Pública –

Renda Familiar Bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo.

C2: Curso integral do Ensino Médio em Escolas Públicas - Renda Familiar Bruta per capita

igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo – Autodeclarado Preto.

C3: Curso integral do Ensino Médio em Escolas Públicas - Renda Familiar Bruta per capita

igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo – Autodeclarado Pardo.

C4: Curso integral do Ensino Médio em Escolas Públicas Renda Familiar Bruta per capita

igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo – Etnia: Indígena

C5: Curso integral do Ensino Médio em Escolas Públicas - Renda Familiar Bruta per capita

igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo – Independente da Etnia.

C6: Curso integral do Ensino Médio em Escolas Públicas – Autodeclarado Preto –

independente de Renda.

C7: Curso integral do Ensino Médio em Escolas Públicas – Autodeclarado Pardo –

independente de Renda.

C8: Curso integral do Ensino Médio em Escolas Públicas – Autodeclarado Indígena –

independente de Renda.

C9: Curso integral do Ensino Médio em Escolas Públicas – Independente de Renda –

Independente de Etnia.

C10/PCD: Pessoa com Deficiência - Curso Integral do Ensino Médio em Escola Pública –

Independente de Renda.

2. NORMAS

http://www.dirca.unir.br/downloads/4674_ficha_de_matricula_modelo_novo_processo_seletivo_enem.pdf
http://www.dirca.unir.br/downloads/4674_ficha_de_matricula_modelo_novo_processo_seletivo_enem.pdf
http://www.dirca.unir.br/downloads/3507_comprovante_de_entrega_da_documentacao_de_matricula_na_dirca___processo_seletivo.pdf
http://www.dirca.unir.br/downloads/3507_comprovante_de_entrega_da_documentacao_de_matricula_na_dirca___processo_seletivo.pdf

a) A matrícula dos candidatos convocados nos respectivos cursos poderá ser efetuada pelo próprio

candidato ou por procurador (procuração particular ou pública) legalmente constituído.

b) Os candidatos que não comprovarem o disposto nos item “j”, “l” e “m” do tópico “1 –

DOCUMENTOS EXIGIDOS” perderão o direito à vaga e serão eliminados do Processo Seletivo

UNIR/2017.

c) O candidato que, por qualquer motivo, deixar de comparecer para a realização da sua matrícula

nas datas, horários e locais previstos, ou não apresentar na ocasião da mesma quaisquer dos

documentos exigidos, principalmente o HISTÓRICO ESCOLAR do Ensino Médio, perderá o

direito à vaga e será eliminado do Processo Seletivo – UNIR/2017.

d) Em hipótese alguma será permitida a matrícula condicional.

e) Não será permitida a matrícula fora de sede, ou seja, cada candidato deverá efetuar sua

matrícula no campus que oferece o curso para o qual foi aprovado.

Porto Velho, 05 de junho de 2017.

Sonia Maria Gomes Sampaio

Diretora/DIRCA

CANDIDATOS CONVOCADOS:

CACOAL

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – CACOAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

84 21702960 FERNANDA DOS SANTOS GOMES

87 21705626 RUTE FORNAZIER

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – CACOAL

COTAS C5

Classif. INSCRIÇÃO NOME

28 21700097 LOURENA FERREIRA DE AGUIAR

DIREITO – CACOAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

65 21703228 PAULO HENRIQUE PONTILI VASCONCELOS

76 21721425 MAGNO RODRIGUES OLIVEIRA

77 21717882 PABLO MALHADA

79 21715184 WILLIAM DE FREITAS ALVES

DIREITO – CACOAL

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

11 21701710 TATIANE DE ALMEIDA PEREIRA

JI-PARANÁ

PEDAGOGIA – JI-PARANÁ

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

55 21714597 MARCOS VINICIUS DE OLIVIERA

73 21715293 ALEXANDRE MEDEIROS PEREIRA

84 21702998 KARINY KOZAK AZEVEDO

89 21703345 FRANCOISE MARIA BALDIN

98 21708456 TATIANY LOPES MILANI DE JESUS

PEDAGOGIA – JI-PARANÁ

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

24 21705648 ANA LUCIA DUARTE FARIAS PESSOA

28 21713361 JOSIANE SOUSA DA SILVA

PORTO VELHO

ARTES VISUAIS – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

24 21708630 ROGÉRIO EDUARDO ROSENDO HORZ

28 21714766 LUCIANA APARECIDA DA SILVA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

36 21720733 GABRIELA CRISTINA RIBEIRO

38 21707964 VINÍCIUS DE LIMA SANTANA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO – PORTO VELHO

COTAS C6

Classif. INSCRIÇÃO NOME

7 21719133 THAIS RAIANE DA SILVA

CIÊNCIAS SOCIAIS – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

58 21700487 RICHARDSON PEIXOTO RIBEIRO

CIÊNCIAS SOCIAIS – PORTO VELHO

COTAS C5

Classif. INSCRIÇÃO NOME

21 21706435 LUCAS SOUZA DOS SANTOS

CIÊNCIAS SOCIAIS – PORTO VELHO

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

27 21711582 GEORGE LUÍS TABORGA DOS SANTOS

DIREITO - PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

49 21718275 MARCELO ALT DOTTI

50 21707416 MARIANA MESQUITA DE OLIVEIRA

59 21702379 SAMARA MARTINS COSTA

61 21710188 VANESSA MONTEIRO ROCHA

DIREITO - PORTO VELHO

COTAS C5

Classif. INSCRIÇÃO NOME

29 21708165 AMANDA BATISTA RODRIGUES

ENFERMAGEM – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

33 21713011 BRUNO RAPHAEL DE LIMA LEBRE

39 21720557 DEANNE CAROLINNE SILVA BRASIL

44 21715420 JULYANNE EVELYN QUEIROZ DA ROCHA

46 21704728 MAYRA KELLY DOS SANTOS FIGUEIREDO

ENFERMAGEM – PORTO VELHO

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

12 21721150 ALINE THAÍS FERREIRA SANTANA

15 21713539 CARLA ADRIANE LARA DA SILVA

ENGENHARIA CIVIL – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

65 21715721 KAMILLA DE SOUSA BARBOSA AQUINO

68 21713847 ALINE COIMBRA DI BERTI

69 21713290 ANGÉLICA MARTINS FERREIRA BARROS

71 21713980 PAULO SILAS GOMES MOREIRA

72 21704723 LAÍS RHILA FRANCO MARINHO OLIVEIRA

76 21704215 BRYAN ANDRADE AMORIM

ENGENHARIA CIVIL – PORTO VELHO

COTAS C5

Classif. INSCRIÇÃO NOME

10 21722470 HERICK MATHEUS FROTA CIPRIANO

ENGENHARIA CIVIL – PORTO VELHO

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

32 21707630 ROBSON CHRISTIAN LIMA BARBOSA DE OLIVEIRA

37 21709531 GUILHERME GOMES FONSECA

ENGENHARIA ELÉTRICA – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

83 21709473 VINICIUS MACHADO COUTINHO DE SOUZA

90 21711737 ÁTILA SANTOS ALBUQUERQUE

98 21720815 LUIS HENRIQUE AMARO VERAS

102 21702142 CAIO HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS

106 21719453 DANIEL RODRIGUES UGATTI

ENGENHARIA ELÉTRICA – PORTO VELHO

COTAS C2

Classif. INSCRIÇÃO NOME

6 21720393 MARTIN PAULO MENDONÇA GUEDES

LETRAS/INGLÊS – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

28 21713613 FÉLIX DOS ANJOS TEDESCO

29 21720910 THIAGO CESAR DOMINGOS DA SILVA

LETRAS/INGLÊS – PORTO VELHO

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

19 21707772 MILEIDE DA SILVA QUEIROZ

LETRAS/INGLÊS – PORTO VELHO

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

27 21701008 JULIA LETICIA TAVARES AMORIM LOPES

33 21713458 LETÍCIA NASCIMENTO COSTA

LETRAS/LIBRAS – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

49 21705112 LUZIANA GARCIA SALLES DUARTE

53 21705053 EDILAINE DE OLIVEIRA DA SILVA

LETRAS/LIBRAS – PORTO VELHO

COTAS C2

Classif. INSCRIÇÃO NOME

7 21717091 SUELI FERREIRA COSTA E SILVA

LETRAS/LIBRAS – PORTO VELHO

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

18 21719390 CRISTINA MARIA DE OLIVEIRA

MEDICINA – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

58 21705052 ANA LUISA NOBREGA RODRIGUES

60 21719652 ANNA MARIA DE SENNA MIGUELETTO

62 21716078 GABRIEL FUMIAN MILWARD DE AZEVEDO

67 21703015 LORRAINE KATHERIN SANTOS RUSSO

72 21703056 ANA LUIZA NEVES DE ASSIS

73 21706519 GUILHERME DE VICENTE CERANTO

74 21714662 NELSON BARROS MENDES NETO

77 21703319 GABRIEL BELARMINO DOMINGUES

78 21709640 WANESSA GOUVEIA CASTRO

MEDICINA – PORTO VELHO

COTAS C1

Classif. INSCRIÇÃO NOME

8 21720696 JULIANA MARIA DE ASSIS BATISTA

MEDICINA – PORTO VELHO

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

15 21716055 JÁRISON LOPES DA SILVA

MEDICINA – PORTO VELHO

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

25 21711180 VITORIA ROSA CAMPOS

28 21722197 ISABELA BARBOSA MAGNO

31 21713424 BIANCA NUNES VIEIRA

MÚSICA – PORTO VELHO

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

20 21722463 GIDEONE NERIS DA SILVA ALMEIDA

MÚSICA – PORTO VELHO

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

27 21711350 ROSIMAR UGALDE DA CUNHA

QUÍMICA – PORTO VELHO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

88 21703202 MARLUCIA DOS SANTOS

95 21719209 ROGER DA SILVA TAVARES

ROLIM DE MOURA

AGRONOMIA – ROLIM DE MOURA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

49 21709149 ÍTALO GUSTAVO NUNES DE SOUZA

54 21703770 SUELI BARBOSA DE SOUZA CALIXTO

55 21720426 FLAVIA COSTA BANDEIRA

64 21710828 GEYSIARA HENTGES

AGRONOMIA – ROLIM DE MOURA

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

35 21718349 OSMAN SILVA DE ANDRADE

38 21721838 LARISSA SANTOS LINO

AGRONOMIA – ROLIM DE MOURA

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

50 21702378 CAMILA RODRIGUES SANTOS

63 21720278 DIEGO GOMES FERREIRA

HISTÓRIA – ROLIM DE MOURA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

83 21700926 VALCLEBIO FERREIRA DE SOUZA

89 21710215 ALISSON FELIPE ALVES DOS SANTOS

97 21700290 PABLO DE OLIVEIRA PEREIRA

HISTÓRIA – ROLIM DE MOURA

COTAS C5

Classif. INSCRIÇÃO NOME

31 21718499 GILMARA FERREIRA CABRAL

43 21721730 ZENILDA NUNES

47 21717085 REGINEIA CANDIDO DA SILVA

50 21702744 ANTONIO GUIMARÃES PINAFI

72 21718146 WELINTON PEREIRA DE ARAUJO

PEDAGOGIA – ROLIM DE MOURA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

51 21706839 IVETE INÊS BAMBERG BRITO

53 21705743 GLAUCIO FERREIRA

PEDAGOGIA – ROLIM DE MOURA

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

29 21710347 RAQUEL GOMES DA SILVA

VILHENA

ADMINISTRAÇÃO – VILHENA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

45 21713924 CAMILA MARTINS VIEIRA

47 21713653 NOELI DE OLIVEIRA SCARMOCIM

ADMINISTRAÇÃO – VILHENA

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

18 21700593 JOSIANE GOMES DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO – VILHENA

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

27 21716705 TATIANA CARVALHO DOS SANTOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – VILHENA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

63 21713071 FILIPE EDUARDO GOMES VIEIRA DOS SANTOS

68 21702807 CATIA DE SOUZA BRAGA

84 21715382 MICHELLE DA SILVA AVILA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – VILHENA

COTAS C3

Classif. INSCRIÇÃO NOME

36 21713022 MONICA APARECIDA LIMA SIMIONATO

37 21717593 JULIANE DE SOUZA SALES

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – VILHENA

COTAS C5

Classif. INSCRIÇÃO NOME

9 21705896 ESTEIFAINCI KAINA SILVA DE OLIVEIRA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – VILHENA

COTAS C6

Classif. INSCRIÇÃO NOME

14 21718806 PATRICIA PEREIRA FERREIRA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – VILHENA

COTAS C7

Classif. INSCRIÇÃO NOME

51 21708477 LUANA CAROLAINE RIBAS

PEDAGOGIA – VILHENA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classif. INSCRIÇÃO NOME

71 21710220 ELINE MARIA DA SILVA PEREIRA

72 21708565 JAKLINA YANES DE SOUZA

73 21713042 JAQUELINE MARIM GONÇALVES

87 21711751 MARIA AURENICE GALDINO PEREIRA ROSA

91 21705073 VANUZA DA SILVA FELICIO

127 21715605 ROSANGELA DE ARAUJO MELO

PEDAGOGIA – VILHENA

COTAS C5

Classif. INSCRIÇÃO NOME

21 21716347 SONIA CRISTINA DOS SANTOS

49 21703749 ELIZABETE DA PAIXÃO

PEDAGOGIA – VILHENA

COTAS C9

Classif. INSCRIÇÃO NOME

64 21719425 ROSINETH DOS SANTOS